泰办发 号

中共泰安市委办公室 泰安市人民政府办公室
印发 关于开展 我为企业办实事 活动的实施意见 的

通 知

各县 市 区 党委和人民政府 各功能区党工委和管委会 市委各部

委 市政府各部门 各人民团体 市直及省属以上驻泰有关单位

关于开展 我为企业办实事 活动的实施意见 已经市委 市政

府同意 现印发给你们 请结合实际认真贯彻落实

中共泰安市委办公室

泰安市人民政府办公室

年 月 日

此件发至县级

关于开展 我为企业办实事 活动的

实 施 意 见

为深入贯彻落实市第十二次党代会精神 强力推动新型工业化

强市战略 建立更加有力的企业服务保障机制 进一步激发企业发

展活力 鼓舞企业家创新创业 市委 市政府决定 年在市直部

门单位开展 我为企业办实事 活动 特制定本实施意见

一 总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导 深入贯彻落实

市第十二次党代会精神 立足持续优化营商环境和实施新型工业化

强市战略 在 贴心服务发展 助力不添负担 的前提下 以市场主体

满意不满意为评判标准 以解决影响企业发展的问题为着力点 坚

持系统思维 有解思维 平台思维 法治思维 激励引导市直部门单

位登高望远 奋力争先 围绕 三聚焦 三到位 聚焦帮企业脱困清

障 解决难点堵点痛点到位 聚焦为企业纾困解忧 入企联系帮扶到

位 聚焦助企业提质增效 兑现惠企政策到位 开展常态化 系统化

我为企业办实事 活动 精心策划 实施落实一批实事项目 全方位

优化营商环境 助力企业改革创新 转型升级 高质量发展

二 推进措施

紧紧围绕市新型工业化强市建设动员大会上提出的奋斗目标

即到 年规模以上企业达到 家 营业收入超过 亿元

动员市直部门单位建立多渠道 系统化 常态化的工作机制 积极主

动服务企业 帮助化解制约难题 以高质量服务助力企业发展

一 实行实事办理 承诺制 结合 四进 工作机制 民营企业

高质量发展服务队 市直部门单位深入职责对口范围内的企业 及

时送政策 听呼声 办实事 解难题 确保每季度至少提报 件以上

实事项目 并对所办实事项目公开承诺 自觉接受社会 企业 群众

监督 市优化营商环境领导小组办公室负责整理汇总 归类筛选实

事项目 对确定的 我为企业办实事 项目 在市政府网站和市电视

台工作专栏集中发布

二 实行实事办理 清单制 市直部门单位对每季度确定的

要办实事项目 坚持立说立行 马上就办 分别建立问题清单 责任

清单 落实清单 并细化实事或具体问题 开展形式 分管领导 责任

科室 完成时间等内容 高效推进问题解决和实事落地 原则上简

单问题 单项问题部门直接挂号问诊 精准开方 及时化解 涉及产

业链 产业集群 建设的复杂问题 共性问题纳入市新型工业化强市

建设推进委员会办公室 实行全链条统筹办理 闭环运行

三 实行实事办理 通报制 市优化营商环境领导小组办公

室对市直部门单位办实事进展一季度一通报 及时向市委 市政府

主要领导同志报告 纪检监察机关积极建立涉企违纪违法问题投

诉举报机制 公开举报电话 对涉企的不作为 乱作为 吃拿卡要等

行为及时受理 专项处置 严肃处理 典型问题通报曝光

三 组织保障

一 加快推进实施 市直部门单位根据本实施意见抓紧研究

制定具体化 可操作 能考核的推进实施方案 主要负责同志要亲自

抓 负总责 高效推动公开承诺 帮扶解决问题等工作 确保取得实效

二 组织岗位竞赛 开展具有执法和公共服务职能的市直部

门单位 晒绩争优 擂台赛 以此提振精神状态 增强服务意识 聚力

工作执行 切实把 我为企业办实事 落实到岗位上 行动中 同时

扎实做好对部门单位 好差评 工作 坚持正向激励和反向惩戒相结

合 并与年度考核相挂钩 真正评出动力 评出压力 评出活力 每

年 月 月 市优化营商环境领导小组办公室会同市新型工业化

强市建设推进委员会办公室召开新闻发布会 集中向社会通报活动

开展情况

三 营造浓厚氛围 宣传部门和新闻媒体要通过开设专题专

栏 两微一端 新媒体和涉企工作平台 采取事迹展播 追踪报道等

形式 广泛宣传市直部门单位 我为企业办实事 工作情况 深度挖

掘帮企业办实事的典型案例 曝光不作为 慢作为等负面典型 大力

营造惠企 助企的浓厚社会氛围

中共泰安市委办公室 年 月 日印发